
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 81 DEL 29/04/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA - PTPCT - 2022 / 2024

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  22:30 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in 
cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza"  e  lo  aggiornino  annualmente,  "a 
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

VISTO il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)  2019,  approvato  dall’ANAC  con 
delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, contenente diverse indicazioni che gli enti 
devono seguire nella predisposizione del PTPCT 2021/2023, in particolare quelle 
contenute nell’Allegato 1, recante “Indicazioni metodologiche per la gestione dei 
rischi corruttivi”;

VISTO il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT), relativo al 
triennio  2021/2023,  approvato  con  propria  precedente  delibera  n.  62  del 
30/03/2021;

CONSIDERATO che in attuazione di quanto previsto dall'art. 41, comma 1, lettera 
f) del d.lgs. 97/2016 che ha modificato l'art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il 
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  Trasparenza  è  stato 
individuato nella persona del Segretario comunale, dott.ssa Rossella Russo, con 
provvedimento del Sindaco n. 17 del 29/07/2021;;

PRESO ATTO che:
-  tra  le  varie  competenze  in  capo  al  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e Trasparenza (RPCT) è prevista anche quella di elaborare e proporre lo 
schema di PTPCT; 
-  per  gli  enti  locali,  la  norma precisa  che  "il  piano  è  approvato  dalla  Giunta" 
(articolo  1,  comma  8,  della  legge  190/2012,  come  sostituito  dall’articolo  41, 
comma 1, lettera f) del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97); 
-  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  ha 
predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2022 / 2024”, completo di 4 allegati, che formano parte integrante e 
sostanziale; 
- è stata pubblicata sul portale web istituzionale dell'ente la Relazione annuale del 
RPTC per l'anno 2021, prevista dall’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012, il 
cui  termine  era  stato  prorogato  al  31  gennaio  2022,  con  Comunicato  del 
Presidente ANAC del 17/11/2021; 

VISTO il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n. 1064 del 13/11/2019 ed, 
in particolare, la Parte II rubricata “I piani triennali di prevenzione della corruzione  
e della trasparenza nelle P.A.”;

TENUTO CONTO dell’articolo 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza  
(PNRR)  e per  l'efficienza  della  giustizia”,  nel  testo  modificato  e integrato  dalla 
legge di conversione n. 113 del 6 agosto 2021;

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 
228, ha disposto la proroga del termine di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), previsto e disciplinato dal citato articolo 6, del 
d.l. 80/2021, dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022;

VALUTATO che nella stesura del piano si è tenuto conto degli obiettivi strategici in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto 
necessario  dei  documenti  di  programmazione  strategico-gestionale  e  del  Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione, così come approvati nel Documento 
Unico di Programmazione (DUP); 

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  approvare  il  PTPCT  2022/2024,  nel  testo 
predisposto dall'ufficio del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
assieme ai suoi allegati; 

DATO atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI:
• il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e, in particolare, l’art.134, comma 4°;
• il vigente Statuto Comunale;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs 
n. 267 del 18/08/2000, allegato al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza 2022-2024 (PTPCT), nel testo allegato e con esso i documenti 
seguienti: 

• ALLEGATO 1 -  Mappatura dei processi a rischio corruttivo
• ALLEGATO 2 - Misure specifiche in materia di trasparenza
• ALLEGATO  3  -  Tabella  riepilogativa  delle  principali  misure  da  applicare  nel 

triennio 2022/2024 da parte di tutti i responsabili P.O. e Segretario comunale
• ALLEGATO 4 -  Scheda per verifica semestrale sull’attuazione delle misure di 

prevenzione e trasparenza PTPCT 2022/2024

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2. di dare disposizione al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza ed ai Responsabili  dei vari settori  dell’Ente affinché svolgano 
tutti  gli  adempimenti  necessari  alla  piena  attuazione  del  citato  Piano, 
adottando i provvedimenti conseguenti e sensibilizzando tutto il  personale 
dipendente; 

3. di trasmettere il Piano a tutti i Consiglieri comunali, così da sensibilizzare il 
maggiore  organo  comunale  di  indirizzo  politico,  per  una  piena 
consapevolezza e condivisione degli obiettivi in materia di prevenzione della 
corruzione;

4. di pubblicare il PTPCT sul portale  web istituzionale dell'Ente, nella sezione 
dedicata di Amministrazione trasparente; 

5. di trasmetterne copia al Nucleo di Valutazione per l'analisi di competenza;

6. di  dare atto che il  Responsabile del  procedimento, ai  sensi  dell’articolo 5 
della legge 7 agosto 1990 n.241 cui rivolgersi per eventuali informazioni è il 
Segretario comunale; 

7. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per 
appello  nominale,  la  presente  deliberazione  immediatamente  seguibile,  ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000, considerati i termini 
per l'approvazione del Piano definiti dall'Autorità nazionale anticorruzione.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


